
POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

Oggetto:  individuazione di un esperto esterno per l’attivazione di un laboratorio teatrale per la 
sede di Pergola per l’intero A.S. 2023/2024

Decreto per il conferimento dell’incarico

IL DIRIGENTE

VISTA la legge n.  241 del  7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 
7, comma 6;

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 
n.  326.  Art.  44.  Esercenti  attività  di  lavoro  autonomo  occasionale  e  incaricati  alle  vendite  a 
domicilio. Chiarimenti»;

VISTA la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  –  Dipartimento  della  funzione 
pubblica  n.  2  dell’11  marzo  2008,  avente  ad  oggetto  «Legge  24  dicembre  2007,  n.  244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro»;

VISTO  il  decreto  legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  «Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli  enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

1

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

VISTO il  decreto  legislativo  del  15  giugno  2015,  n.  81,  concernente  «Disciplina  organica  dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTA la  Circolare  del  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  n.  34815,  del  2 
agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre  2017,  recante  «Indirizzi  operativi  in  materia  di  valorizzazione  dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTO  il  decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il  decreto-legge 11 novembre 2022,  n.  173,  recante «Disposizioni  urgenti  in  materia  di 
riordino delle  attribuzioni  dei  Ministeri»,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 16 dicembre 
2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6;

VISTO  il  Piano Triennale  dell’Offerta  Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal  Consiglio  di 
Istituto con Delibera N. 31 del 31.10.2021 e aggiornato, per l’A.S. 2023/2024, con Delibera del 
Consiglio di Istituto N. 109 del 30/10/2023;

CONSIDERATA la necessità di dover conferire l’incarico specificato in oggetto;

RICHIAMATE la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 22 del 9 febbraio 
2023 e l’approvazione dello stato di attuazione al 29 giugno 2023 nonché le successive variazioni;

VISTO  il  Regolamento d’Istituto e, in particolare, il  regolamento per il  conferimento di incarichi 
individuali (aggiornato e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera N. 71 del 29 giugno 2023);  

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

2

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

VISTO la determina Prot. n. 11445 del 16.12.2023, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito 
l’avvio di una selezione volta al conferimento dell’incarico individuale, per il profilo sopraindicato;  

VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 11446 del 16.12.2023, pubblicato dall’Istituzione Scolastica 
nella stessa data;

VISTO  in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 
dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 09:00 
del 15 gennaio 2024»;

VISTO in particolare, l’art. 8, comma 4, del succitato avviso, ai sensi del quale “In presenza di una 
sola candidatura il Dirigente scolastico, verificati i requisiti di cui all’art. 2 del presente avviso, come 
specificati nell’allegato B della domanda di partecipazione, potrà affidare direttamente l’incarico, 
considerata l’assenza di controinteressati  per eventuali  reclami,  salvo la successiva verifica su 
quanto dichiarato.”

PRESO  ATTO della  presenza  di  una  sola  candidatura,  pervenuta,  nei  termini  e  secondo  le 
modalità stabilite nell’avviso di selezione;

ATTESTATA  da parte del Dirigente scolastico,  con il  presente decreto, la verifica dell’idoneità 
dell’unico partecipante, mediante esame del CV ricevuto, salvo l’esito di successive verifiche sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati;

VISTA la dichiarazione resa dall’ esperto ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di contratto autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante 
e sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di approvare lo schema di Contratto autonomo da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto;

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

3

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO



POLO SCOLASTICO 2 “G. TORELLI”
Liceo Scientifico Statale (corso ordinario e opzione Scienze Applicate)

Sede centrale - Viale Kennedy, 30 - 61032 FANO (PU)
Sede succursale Fano – Piazzale Marcolini,15 – 61032 FANO (PU)
Sede staccata Pergola - Via Gramsci, 89 – 61045 PERGOLA (PU)

Segreteria Fano Tel: 0721 800809 - Segreteria Pergola Tel: 0721 735528
Codice fiscale: 81003870417 - Codice iPA: istsc_psps01000g

Codice univoco per la F.E.: UFFGN2 – Sito Web: www.liceotorelli.edu.it
PEO: psps01000g@istruzione.it   - PEC:  psps01000g@pec.istruzione.it

 di conferire il  seguente incarico individuale, per il  numero massimo di ore indicate e per il  
relativo compenso orario, inteso lordo stato alla Sig.ra Tonelli Elena;

- Attività: Conduzione di un laboratorio teatrale per la realizzazione di uno spettacolo teatrale da 
mettere in scena nei teatri locali.

- Durata: attività di insegnamento frontale per un totale di 25 ore nell’intero A.S. 2023-2024; 

-  Compenso:  compenso orario  lordo omnicomprensivo pari  ad euro 40,00 per  un totale  lordo 
omnicomprensivo di massimo euro 1.000,00.

 Di imputare i costi per la realizzazione del progetto sulla voce P02 del Programma annuale;

 di procedere a sottoscrivere il contratto di lavoro autonomo;

 di  pubblicare il  presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica,  nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente
Ing. Raffaele Balzano

(Firma digitale ai sensi del DLgs 82/05,
s.m.i. e norme collegate)

Allegati:

All. A: Schema di Contratto di Lavoro Autonomo;

________________________________________________________________________________________________
Unità Organizzativa Responsabile: Dirigenza
Responsabile: Ing. Raffaele Balzano

4

PSPS01000G - AY8765E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000287 - 15/01/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da RAFFAELE BALZANO


	RICHIAMATE la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 22 del 9 febbraio 2023 e l’approvazione dello stato di attuazione al 29 giugno 2023 nonché le successive variazioni;

		2024-01-15T09:48:53+0100
	RAFFAELE BALZANO




